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Høring - forslag om å innføre forbud mot bruk av plagg som helt 
eller delvis dekker ansiktet i barnehager og utdanningsinstitusjoner 
Universitetet i Bergen viser til forslaget slik det fremgår av høringsbrevet av 12. juni.   
Det vises også til styret i Universitets- og høgskolerådet sitt enstemmige vedtak av 14. juni, 
der styret ikke stiller seg bak forslaget om et generelt forbud mot ansiktsdekkende plagg i 
høyere utdanning. Det var enighet om at hver enkelt institusjon bør ut fra faglige behov selv 
kunne vurdere et forbud.  
 
Innledning 
Bakgrunnen for forslaget er at heldekkende ansiktsplagg som nikab og burka vil være 
uforenlig med en rekke undervisningssituasjoner og utdanningsretninger, at kommunikasjon 
mellom studenter og lærere, og mellom medstudenter kan bli utfordrende når noen bærer 
ansiktsdekkende plagg. Non-verbal kommunikasjon på muntlig eksamen kan også bli 
utfordrende.  
 
Universitet i Bergen vil i det følgende begrunne hvorfor forslaget om et nasjonalt forbud ikke 
støttes.  
 
Omfang av bruk av nikab og burka 
Departementet viser til at det ikke finnes offisiell oversikt over hvor mange som bruker nikab 
eller burka i Norge i dag, og heller ikke hvor mange som bruker eller ønsker å bruke slike 
plagg i barnehage, skole eller høyere utdanning. Det refereres til en undersøkelse utført i 
2014, som anslått at det er rundt 100 kvinner som bruker plagget, og bare noen få kjente 
tilfeller av nikab-bruk i universitets- og høyskolesektoren. Det lave antallet underbygger at 
det er unødvendig å forby noe som ikke er et problem i dag.  
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Erfaringer med lokale forbud 
Departementet viser til erfaringer innhentet med lokale forbud fra noen av aktørene i 
universitets- og høgskolesektoren som har slike forbud i dag, blant annet Høgskolen i 
Sørøst-Norge og Høgskolen i Oslo og Akershus (HiOA). Felles for alle tilbakemeldinger er at 
det er liten erfaring med å håndheve det lokale forbudet, fordi det så å si ikke finnes kvinner 
som bærer nikab på lærestedene.  
 
På bakgrunn av erfaringene med det ene tilfellet av nikab-bruk ved HiOA, ble det utviklet et 
regelverk der studieprogrammene har mulighet til å forby ansiktsdekkende plagg ut fra fire 
kriterier: identifikasjon, helse og hygiene, sikkerhet og kommunikasjon. Det har ikke vært 
tilfeller med nikab-bruk etter regelverket kom på plass.  
 
UiB mener lokale retningslinjer for nikab-bruk basert på disse kriteriene, vil sende tydelige 
signaler om at visse typer utdanninger er uforenlig med nikab-bruk. Kvinner som ønsker å 
bære nikab vil derfor kunne velge andre utdanningsretninger, i stedet at det oppstår 
situasjoner med bortvisning eller utestenging. På denne måten kan lokale forbud være 
konfliktdempende.  
 
Tilbakemeldingene, som er gjengitt i høringsbrevet, tyder altså på at lokale forbud fungerer 
bra. Slik UiB ser det, er det ikke dokumentert at et lovforbud vil fungere bedre enn lokale 
forbud.  
 
Konsekvenser av ansiktstildekking i undervisningssituasjonen 
Som det fremgår av høringsnotatet, er det lite eller ingen forskning som belyser følgene av 
bruk av nikab i undervisningssammenheng. I et notat utarbeidet for departementet, 
argumenteres det med at et nikab-forbud ikke kan legitimeres ut fra hensynet til andre enn 
nikab-brukeren selv.  
 
Departementet kan ikke vise til forskning der læringsmiljøet generelt er undersøkt, i en 
gruppe der noen bærer nikab. Departementet legger likevel til grunn at det er nærliggende å 
tro at bruk av ansiktsdekkende plagg i en del tilfeller kan svekke kommunikasjonen og 
samspillet, og dermed også læringsmiljøet, i gruppen. UiB vil stille spørsmål om ikke et 
forbud bør være begrunnet i et noe sterkere kunnskapsgrunnlag.  
 
Mulige integreringsmessige konsekvenser for samfunnet 
I en rapport som er utarbeidet for departementet av HL-senteret, og referert til ovenfor, vises 
det til forskningslitteratur som indikerer at kategoriske forbud kan øke symbolverdien av 
plagg som nikab og burka, og bidra til at det blir en kampsak. Et forbud kan også bidra til 
stigmatisering og utenforskap, som mange muslimske kvinner allerede opplever i dag. Det er 
også vist til litteratur som peker på at denne type reguleringer kan ha motsatt effekt, og føre 
til ytterligere intoleranse. HL-senteret mener at det er grunn til å anta at et nasjonalt forbud vil 
oppfattes som et langt sterkere signal enn saklig begrunnet lokale forbud, og bidra til å øke 
spenninger mellom minoritetsmiljøer og resten av befolkningen. UiB støtter denne 
vurderingen.  
 
Selv om universiteter er sekulære institusjoner, skal man ha respekt for religiøse og kulturelle 
uttrykk og symboler. Utdanningssektoren er en arena for integrering, og gjennom det bør det 
gis aksept for mangfold. Utdanning er viktig for integrering, og forbud mot nikab eller andre 
ansiktsdekkende plagg kan derfor oppfattes som et anti-integreringstiltak.  
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Mulige integreringsmessige konsekvenser for den enkelte 
UiB mener at religiøse klesplagg skal ikke være til hinder for å ta høyere utdanning, og et 
generelt forbud er uforenlig med prinsippet om lik rett til utdanning. UiB mener at dialog og 
veiledning er en bedre vei å gå. Selv om nikab-bruk vil være uforenlig med enkelte typer 
utdanning, er det viktig for integrering i det norske samfunnet at flest mulig får gjennomført 
utdanning.  
 
UiB etterlyser, i likhet med HL-senteret og Wergelandsenteret, et bedre kunnskapsgrunnlag 
når det gjelder konsekvenser av et nikab-forbud for integrering.  
 
Konklusjon 
Universitetet i Bergen mener at selv om det kan være utfordringer med heldekkende 
ansiktsplagg i enkelte situasjoner, er det unødvendig å innføre en generelt forbud. Dette er 
utfordringer som utdanningsinstitusjoner selv kan løse lokalt, uten at det er nødvendig med 
lovregulering, og at utdanningsinstitusjonene er nærmest, og best egnet, til å håndtere 
eventuelle situasjoner selv. 
 
Det vises til at det er bred oppfatning i universitets- og høgskolesektoren om dette 
synspunktet.  
 
Vennlig hilsen  
  
Dag Rune Olsen  
Rektor Kjell Bernstrøm 
 universitetsdirektør 
  
Dokumentet er elektronisk godkjent og har derfor ingen håndskrevne signaturer. 

 
 
 
 
 


